CÂMARA MUNICIPAL DE RUBINÉIACÂMARA MUNICIPAL DE RUBINÉIA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 149/2019

ASSUNTO: SOLICITA ESCLARECIMENTOS

REQUERENTE: PAULO X. DE JESUS e OSVALDO LUGATO FILHO

REQUERIDO: Delegacia de Ensino da Região de Jales

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D.
Plenário, seja Oficiado a Ilma. Sra. Dirigente Regional da Delegacia de
Ensino da Região de Jales,  ou a quem lhe for de responsabilidade, no
sentido  de  Fornecer a  esta  AUGUSTA  CASA  DE  LEIS as  seguintes
informações:

REQUER esclarecimentos quanto a probabilidade de análise da Matriz
Curricular para as escolas municipais de Rubinéia, visando a vigência
da mesma para o segundo semestre, tal pedido se refere a adequação de
hora-relógio(60 minutos), para hora aula(50 minutos), visto que é uma
condição peculiar do município.

JUSTIFICATIVA: A  indicação  junto  ao  Departamento  de  Educação,
Prefeitura Municipal de Rubinéia, não propõe mudança na carga horária
dos discentes, respeitando claro, a legislação educacional ou mudança
nos horários dos alunos, que como a escola em Tempo Integral continuará
da  7:00  as  15:00  horas  no  Ensino  Fundamental  Ciclo  I,  e  sim  uma
adaptação  em  que  acrescenta  uma  aula  de  oficina,  cuja  as  escolas
determinaram de acordo com suas necessidades.

Na  certeza  do  pronto  atendimento  e  atenção  de  vossa  Excelência,
antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões José Luiz Correia
08 de abril de 2019.

        Alex Olivo                      Aparecido A. de Oliveira
Vereador PMDB                           Vereador PP

Paulo de Araújo Goulart           João Barbi Dogui
  Vereador PSDB                     Vereador PSD

  Oliveira da S. Clemente              Osvaldo Lugato filho
    Vereador PEN                         Vereador PROS

 Paulo X. de Jesus                    Viviane do P. Monteiro
              Vereador PROS                          Vereadora MDB

Claudelino B.de Oliveira
Presidente